

A MUNKA

XVI. évfolyam, 21. szám.

Ára 16 fillér

Salgótarján, 1938 május hó 21

KORMÁNYVÁLTOZÁS

Imrédy Béla az új miniszterelnök kormányalakítása után az első napokban négy hatalmas ügytartalmában, mint formájában nagyjelentőségű és nagyértékű beszédben ismertette a törvényhozással és a közvéleménnyel kormányprogramját. Egyik beszédét azal végezte, hogy miként őseink a harcba indulás előtt, az Isten segítségét kérték, úgy kéri most ő is Mindenható segédelmét ahhoz, hogy a nagy munkához, amellyel a jobb jövő felé akarja vinni ezt a sokat szenvedett nemzetet. Imrédy Béla minden megnyilatkozásából a hívő vallásos ember szava szól. Ebből folyik, hogy nemzetépítő programja megalkotásában minden közöség alapjából, a családból indul ki. A parlamentben tartott bemutatkozó programadó beszédében rámutatott arra, hogy a mai magyar család beteg. Ez a szomorú és fenyegető betegség a gyermekáldás visszaesésére vezetett s ahhoz, hogy népszaporodásunk aggasztóan csökken. Csökkent nemcsak a műveltebb rétegekben, de sajnos az ország egyre több és több helyén megfigyelhető ez a sajnálatos jelenség, az egyszerűbb rétegek sorai is. Az egész Ház helyeslése, de ezen túlmenően az egész keresztény nemzeti közvélemény megértése fogadja azt a kormányelnöki kijelentést, hogy ezzel az öngyilkos betegséggel szemben csak drasztikus eszközökkel lehet harcolni.

Imrédy Béla a megállapításon túl mindjárt rámutatott a gyógyszerre. Bejelentette mindenképp, hogy foglalkozik az örökösödéssel kapcsolatos felmerült kérdések olyan szabályozásával, amely az egyke elleni küzdelemnek és a népszaporodásért való harc jegyében áll és alkalmas arra, hogy elűntesse azokat a vélt előnyöket, amelyeket az „egykevel” vagy az „egyséval” elérni kívánnak. Hangsúlyozta azonban azt is, hogy amikor egyrészt mindent el kell követni a gyermekáldás növeléséért, ugyanakkor gondoskodni kell azokról a hazájukat szerető magyarokról, akik bátran vállalkoztak a gyermeknevelés ezernyi gondját, baját és sokszor nélkülözve, nyomorogva teljesítik a nemzet fenntartása iránti nagy és szent kötelességüket. Ennek a gondoskodásnak meg kell nyilvánulnia az adózás terén kifejezésre jutott fokozott családvédelmi gondolatban, vagyis az adókulcsokat a gyermekek számához kell idomítani és az eddigénél komolyabb, jelentősebb adókedvezményekben kell részesíteni a sokgyermekes családokat.

Számra nem nagy nemzet a magyar, egyetemes nemzeti érdek tehát a nemzeti lélekszám szaporítása, de e vonatkozásban egyenrangúan fontos tényező az is, hogy vajon egészséges-e a szaporodó újnemzedék. Nagy és hatalmas feladatok várnak e téren a kormányzatra s Imrédy Béla programjában ez irányban késő és határozott utat

A közhangulat három feszítőereje.

A politikai életnek egymást követő eseményei a magyar közéletben rendkívül feszült érdeklődést váltanak ki. Embri szempontból érthető is ezen feszültség, hiszen — ugyszólván — a levegővel együtt szippantjuk föl a történelmi idők atmoszféráját, melyben a bizakodás és csüggedés láthatatlan és felismerhetetlen csirái kakofóniás egyvelegként gomolyognak. Ebből a titokzatos, zürzavaros ismeretlenből mindenki a maga tudása, olvasottsága és képzelőereje nagyságában állít fel horoszkópokat s ezek a horoszkópok — kinek-kinek vérmérséklete és határozatlan világnézeti meggyőződése alapján — optimistákra és pesszimistákra osztják az embereket.

A pesszimista minden helyzetben elsősorban a veszedelmet látja, a bekövetkező bajokkal és az ember értéktelenségével számol, az optimista viszont ugyanazon helyzetben csak azt látja, ami szerencsés kimenetelt ígér, a valószínűségek közt csak a legszerencsésebbekkel számol, mindenütt csak jó oldalait látja eseményeknek, eszmének, embereknek egyaránt. Mikor az egész égbolt csaknem csupa felhő, ő csak a felhőtlen darabkára és a gyér napsugárra figyel. Minden tárgyi megokolás nélkül a nehézségek kedvező megoldására számít. Mindakettőjüket az jellemzi, hogy nem a tárgyi adottsággal határozzák meg magukat, hanem a vérmérsékletükből következő egyoldalúsággal, — a világot szemellenzővel járkák, amely mindig csak a valóságnak egy töredékét engedi látni.

Ez volna a közhangulat egyik feszítő ereje.

Amint alkalmam volt az utóbbi időkben akár itthon, akár a fővárosban, megfigyelni az embereket, bátran felállíthatnám azt az elméletet: *vitathozható politikáról, s megmondom, milyen újságnak vagy az olvasója.* A legtöbb ember egy politikai napilapot olvas, részben takarékoskodik, részben az újságolvasásra szánható idejének rövidsége miatt. Ezt az egy újságot járja részben megszokottságból, részben kollegája, barátja ajánlása folytán, részben tömegpszichológikus „felkapottságból,” de ritkán tárgyilagosságból, politikai elvűségekből s legkevésbé benső meggyőződésével egyező megfontoltságból. Ebből a sajtóorgánumból meríti ismereteit, politikai szemléletét, ennek a sajtónak hangját, frázisát és elveit szajkózza a társaságban a legfrissebb események „megvitatásánál” s ennek a sajtónak hatása alatt válik legtöbbszörre egy olyan politikai eszme, irány, vagy világnézet hitvallójává, vazallussává, terjesztőjévé, melyhez mentalitása — érett megfontolással választott újság esetén — sohasem engedte volna csatlakozni.

Folytatni fogja azokat a népegészségügyi intézkedéseket, amelyeket erőteljes tempóban még Gömbös Gyula indított el s amelyeket a Darányi-kormány fejlesztett, ám nem áll meg, hanem tovább halad s máris bejelentette, hogy be kívánja vezetni a házasság előtti orvosi tanácsadás intézményét. Hangsúlyozta Imrédy Béla, hogy távolról sem kívánja korlátozni az életárs kiválasztásának szabadságát, mégis szükségesnek tartja az orvosi tanácsadást, amit fokozatosan kötelezővé kíván tenni.

Ép testben, ép lélek, — mondja az örök igazságot hirdető közmondás — s Imrédy-kormány e vonatkozásban is alaposan átgondolt és gondosan kidolgozott programot

Akik pedig több újságot vesznek kezükbe naponként, azok legnagyobb része sem mélyed el az olvasottak komoly megemésztésében, hanem legtöbbször felszínesen elsiklik felettük. Az ilyen újságolvasók ezzel megnyugtatón vélik lelkiismeretüket s nem gondolnak arra, hogy ugyanakkor nem tettek egyebet, mint megcsalták önmagukat s tájékozatlanok maradtak.

Ez a felszínes sajtó-megválogatás és olvasása még mindig nem lenne azonban akkora baj, ha különösen a *napisajtó a stílusban, a formában igyekezne nemesség maradni.* Mert amint áll az az elmélet, hogy nyelvben él a nemzet, viszont a *politikai sajtó nyelvben él a nemzeti közszellem.* A nemzeti közszellem akkor és olyan magasabbrendű és alpári, amikor és amilyen magasabbrendű, vagy utazási a politikai sajtó nyelve. Ha figyelemmel kísérté valaki az utóbbi idők sajtótermékeit, az aggodalommal állapíthatja meg, hogy különösen a politikai sajtó stílusa elaljasodott. Demagógia, frázis, durvaság versenyeznek az indulttal s miután eme indulatok kifejezésére nyelvünkben nem találunk megfelelő szavakat, a németnyelvből vesszük kölcsön azokat. Az egész stílus olyanformán hat, mintha az idegen szavakon keresztül egy idegen szellem gyarmatosítana a politikában. Szomorú és igen aggasztó tünet az is, hogy politikai korunk évek óta egyre közön-

ségesebben az utca nyelvét beszéli s hogy nem a sajtó hat az utcára, hanem az utca hat a sajtóra. Áll ez a megállapítás a jobb- és baloldali sajtóra s ha őszinték vagyunk, talán az elsőnek az újabb időben felburjánzott sajtójára még fokozottabban. A legszomorúbb az egészben az a z o n b a n az, hogy az ületékesekre ebben a tekintetben nem mondhatjuk ki a büntelenséget.

Ez volna a közhangulat másik feszítő ereje.

Ebből a kettőből termelődik ki a harmadik és egyúttal a leghatalmasabb uralmu s a legveszedelmesebb feszítőerő: *társadalmunk válsága.* Kezdődött a munkanélküliséggel, folytatódott a fiatalok harcával az öregek ellen s elterelődött a faji, nemzetiségi s a legújabb világnézet gyűnyagából épült mellékvágányra. Egyedüli gyógyszer: a *társadalmi egyensúly* nem a biztosítása, hanem a százszázalékos helyreállítása s nem a keveset használó, de annál többet ártó faji, vagy felekezeti megoldással, hanem olyan értelemben, hogy *kiegyenlítő egyensúly legyen a nemzet életében* minden demagóg körülménytől mentesen a *sokmillió parasztság, a munkásság és a középosztály szerepe között.*

Hazánk politikai horizontján a legutóbbi napokban egy Meteor indult el s fénye egyenes sugárban tapintott rá a nemzet eme elűzködött sebére. A magyar társadalom józanul maradt rétege elvesztett hitének és reményének utolsó maradványával bizva bizik, hogy a Meteor az operatőr biztos kezével nyál ehhez az üszökhöz, mert e műtét nélkül nem lesz képes történelmet csinálni, legfeljebb politikát folytatni... (—ány.)

Ötvenezer pengőig nincs vagyondézsma.

Az egy milliárdos beruházások fedezésére szolgáló összegből négyszáz millió pengőt kölcsönpénzből, hatszáz millió pengőt pedig egyenri vagyonadóból — amint a törvényjavaslat nevezi: „beruházási hozzájárulásból” — teremt elő a kormány. A hatszáz millió vagyondézsma a tiszta vagyon után fizetendő. A kormány azonban meg akarta kimélni a kisvagyonokat, amelyek már eddig is igen nagy terheket viseltek és ezért a beruházási törvényjavaslat szerint egyáltalán mentesek maradnak a vagyondézsma fizetése alól az ötvenezer pengőn aluli vagyonok, bármiből alakuljanak is, akár föld, betét, ingóság, vagy egyéb vagontárgyakból. Nehogy félreértés merülhesen fel, most egy, a pénzügyminiszter által kiadott közlemény megmagyarázza, hogy az ötvenezer pengőt úgy kell számítani, hogy az egész vagyon értékéből először levonják az összes terheket és csak, ha ezek levonása után is marad legalább ötvenezer pengő tiszta vagyon, akkor kell vagyondézsma fizetni. Ez azt jelenti, hogy ha valakinek van például

100.000 pengő vagyona, de arra ötvenezer pengővel tartozik, — úgy hogy a tiszta vagyon 49.000 pengő marad, — ez után a 49.000 pengő után, minthogy alatta maradt az ötvenezer pengő tiszta vagyonnak, egyáltalán nem fog vagyondézsma fizetni e vagyon tulajdonosa.

A hatszáz millió vagyondézsma tehát a teherbíró vállakra fog nehezedni, még pedig igazságos és arányos mértékben. Minthogy a földbirtok jövedelmezősége csekélyebb mint az ipari és kereskedelmi vállalatoké, a törvényjavaslat kisebb mértékben terheli meg a földbirtokot, mint amazokat. És pedig, amíg a vállalatok vagyondézsma átlagban 18 százaléka a vagyonnak, addig a földbirtoknál a vagyondézsma átlagos kulcsa 5 százaléka, más egyéni vagyonoknál pedig 8 százaléka. Ezenkívül a földvagyon után hosszabb részletfizetési időtartam van megállapítva, mint egyéb vagyonnál. A vállalatok és az egyének ingó vagyonuk után öt év alatt, tehát 20 negyedévi részletben tartoznak befizetni a vagyondézsma, ellenben a földvagyon után 27 ne-

kíván megvalósítani. Munkatervében minden egyes programpontra szervesen kapcsolódik egymáshoz, egymásból folyik, épen ezért nem elégszik meg a propagandával, ténykedése nem merül ki az „egyke” és az „egyse” ellen való negatív harcban, hanem pozitív intézkedésekkel jön segítségére. Ilyen cselekvő segítség a kormányprogramnak az a részlete is, amely földbirtokszövetkezetek alakítására vonatkozik. Imrédy Béla bejelentette a Ház plénuma előtt, hogy földbirtokpolitikánk ütemét meg fogja gyorsítani s szövetkezetek alakításával juttatja földhöz a nincsteleket. Földhöz és otthonhoz juttatja a falu népét s a legmesszebbmenő rendszabályokat helyezte ki-

látásba, hogy lehetővé váljék azoknak a fölelterületeknek házhelyek céljaira való rendelkezésre bocsátása, amely területek erre a célra megfelelnek.

Isten segítségét kérte az új kormányelnök munkájához, amiben a legfőbb hangsúlyt a szociális családvédelem kapta. A magyar keresztény, nemzeti közvélemény bizakodó és lelkes örömmel látja ezt a munkát és megértő, áldozatos készséggel áll a maga részéről is e munka napszámosai közé.

Régen kísérté oly nagy rokonszenven a távozó kormányt, mint Darányi miniszterelnök kormányát és viszont régen fogadta oly nagy bizalom az új kormányt, mint most Imrédy miniszterelnök kormányát.

gyedévi részletben, vagyis hat és egygyed év, bizonyos esetekben pedig hét és félszázéves vagyondézsma negyedévi részletekben való befizetésének az időtartama. Látható tehát, hogy a befizetés szempontjából is kedvezményt biztosít a kormány a földbirtoknak. Ez teljesen jogos is, mert a mezőgazdaság jövedelmezősége a többi termelési ághoz viszonyítva lényegesen csekélyebb és így a gazda nehezebben tudja befizetni a vagyondézsma, mint a gyári vállalat, a kereskedő, vagy egyéb vállalkozó.

A nagy nemzeti erőfeszítés nagyobb részét a kormány javaslata az ipari, kereskedelmi, közlekedési, biztosítási és egyéb vállalatokra hárítja, amelyek a hat- és félszázéves vagyondézsma háromszázötven millió pengőt tartoznak összesen befizetni. Ha az előírt kulcsok szerint nem kerülne ki ennyi összeg a vállalatoktól, akkor a háromszázötven millió pengőből még hiányzó összeget is ugyan-ezeknek a vállalatoknak kell pótlólag befizetniük. Ebből is látható, hogy a kormány a teher oroszlánrészét azokra a jövedelmezőbb vállalatokra akarja hárítani, amelyek kedvező konjunktúra során élvezték a nagyobb jövedelmet és ebből

vagyont tudtak tartalékolni. Ez teljesen igazságos és megfelel a szociális adópolitika ama követelményének, hogy a közterhekkel a tehetősebbek és vagyonosabbak nagyobb részt vegyenek ki, mint a szerényebb sorsú adózók.

A nagy vagyondézsma tudvalévőleg elsősorban a honvédség korszerű fejlesztésére, tehát a nemzetvédelem nagy céljára, továbbá a falu szociális jólétének emelésére szolgál. És így a tehetősebb vagyonrétetek áldozatviselését a nemzet egyetemének javára fordítja. A faluk és a vidéki városok a nagy beruházási munkákból a kormány elhatározott szándéka szerint sok új munkaalkalomhoz és keresethez foghatnak jutni, úgy hogy megvan a remény arra, hogy a következő esztendő során úgy a földmunkásnép, valamint a vidéki kisiparosok jobb anyagi helyzetbe kerül.

A nagy vagyonok nagyobb megterhelése, az ötvenezren aluli kisvagyonok megkímélése pedig világosan jelzi azt az irányt, amelyben a kormányzat az új adózást az eddiginél igazságosabbá és a nép érdekének jobban megfelelővé akarja kialakítani.

Városi tisztújító közgyűlés.

Az elmúlt szerdán részleges tisztújító közgyűlést tartott a város képviselő-testülete Dr. Fürster Kálmán polgármester elnöke alatt, aki a vármegye alispánja helyett vezette le a mindvégig komoly és nyugodt mederben folyó választást.

A bizalmi férfiak, jelelő bizottság és szavazatszedő küldöttség megválasztása, illetve kinevezése után megkezdődött a szavazás, amelynek eredményeképpen

Ifj. Tóth Gyulát nyilvántartottává, Dr. Horváth Lórándot és vitéz Majoros Józsefet adóztizteké, ifj. Takács Ferencet végrekajtvá, Gyarmathy Margitot irnokká, Korda Józsefet segédnyilvántartottává választotta meg a képviselőtestület, míg az elnöklő polgármester Szalontai Jánost és Peitler Edét díjnokká, Farkas Károlyt mérnökgyakornokká nevezte ki.

A tisztújító közgyűlés után tartott rendkívüli közgyűlés pedig Praznovszky Sándort a másik segédnyilvántartói állásba helyettesítette be.

A város új tisztviselőihez Dr. Fürster Kálmán intézett emelkedett hangú beszédet, „nemcsak kenyeret, de megbecsülést is jelent ez a választás” — mondotta elérzékenyülten többek között a polgármester. „Szeressétek ezt a várost, szeressétek polgárait, különösen a szegényebbjét, mert az sokkal inkább rászorul a szeretetre. És szeressétek mindene-

előtt ezt az árva magyar hazát.”

A mély hatást kiváltott beszédből csak egyes gondolatokat ragadtunk ki. Az egész beszéd az Isten, haza és ember-szeretet valóságos himnusza volt és lelük mélyéig elérzékenyítette nemcsak az eskütevő új tisztviselőket, de a képviselőtestület minden egyes tagját is.

Az újonnan megválasztottak nevében ifj. Tóth Gyula köszöntö meg a bizalmat és tett fogadalmat a becsületes munkára, majd Peitler Ede és Praznovszky Sándor mondtak még köszönetet.

A tisztújító közgyűlést rendkívüli közgyűlés követte, amelyen az aszfaltozásra beérkezett ajánlatok felett döntött a képviselőtestület a Magyar Aszfalt Rt.-nak adván ki a munkát.

A Stefánia-Szövetség 64 sz. fiókkülső 300 P alkalmi segélyben részesítette ezután.

Határozott a Szent Ferenc telepi vízárok, a Luby örökösök percellázása és Porszász János ajánlata ügyében.

A bejelentések során a legnagyobb lelkesedéssel és örömmel vette tudomásul a képviselőtestület, hogy dr. Sztranyavszky Sándor a város szeretett díszpolgára és jótévedője az új kormányban a m. kir. földmívelésügyi tárcát kapta. A legmélyebb tisztelettel magas személye iránt a jó Isten bőséges áldását kérte nemzetépítő munkájára.

Hát persze, hogy idegek kérdése is valamelyest. Ha napi munkánktól, gondjainktól, problémáinktól felkoraicsolt idegekkel térünk nyugovóra, nem várhatjuk, hogy a villannyal együtt az idegrendszereink működése is kihunyon egyetlen gombnyomásra. Az idegek zugsnak, zenegnek, vibrálnak tovább mint a megbolygatott telefonhálózat, mindnyájan ismerjük ezt az érzést, rosszálmu emberek. De nem ez a legfőbb baj, azt hiszem. Az idegeket valahogy mégis le lehet csendesíteni, el lehet zsongítani, meg lehet nyugtatni.

Ennél sokkal nagyobb baj, hogy az égyba magunkkal visszük a fantáziánkat. Hogy amint sötét lesz körülöttünk a szobában, elkezdjük élni a második életünket, többnyire azt az életet, amelyet napal és világos-józanon, száz és száz ember között nem élhetünk. És igen sokan vagyunk, akik ezt a második életünket érezzük az igazinak, akik ezt a félig-álom, félig-éber állapotot használnak a valóságos, a nappali életünk csálóká és mérgező, de édes ellenszerének.

A fantáziánkat együtt kellene kapcsolni a villanyfényvel, — ez a jó alvás titka, de sajnos, a fantázia nem működik gombnyomásra és ez viszont az álmatlanság titka. (—any.)

Halálozás. Török (Löwy) Aladár, a baglyasallai bányakaszinó üzletvezetője, 41 éves korában, hosszú kinos szenvedés után május 12-én elhunyt. Temetése május 13-án volt Szécsényben nagy részvét mellett.

1938. KÖNYVNAPO JÚNIUS 2, 3, 4.

A Magyar Könyvnap összes kiadványai megszerezhetők Végh Kálmán könyvkereskedésében.

A Könyvnap páratlan alkalom arra, hogy a régi és az új magyar irodalom legkiválóbb alkotásait olcsó áron megszerezhesse mindenki könyvtára számára. Az ezidei könyvnap gazdag és változatos anyagából felsoroljuk a legértékesebb műveket:

Vas Gereben: Nemzet nap-számokai f. 1.80, k. 2.40
 Ady Endre: Összes versei k. 4.80
 Móricz Zsigmond: Légy jó mindhalálig f. 1.80
 József Attila: Verseinek gyűjteményes kiadása k. 3.60
 Rezsényi: A Harmadik Birodalom politikai és gazdasági rajza f. 3.—
 Arany János: Összes prózai művei és műfordításai k. 16.40
 Mikszáth Kálmán: A Noszty fiú esete Tóth Marival f. 2.90, k. 3.70

Arany János: Összes művei, 2 köt.-ben k. 29.—
 Dr. Szeberényi Lajos: A parasztság története f. 2.80
 Illyés Gyula: Puszták népe f. 2.80, k. 3.80
 Schöpplin Aladár: M. Irod. Története a XX. században k. 4.80
 Zsigmond Ferenc: Jókai f. 2.—
 Balanyi Gy.: Assisi Szt. Ferenc életéről k. 2.20
 Halász Gyula: Édes anyanyelvünk (Könyv a magyar nyelv szépségéről

és romlásáról k. 4.80
 Illyés Gyula: Petőfi (új kiadás) k. 4.80
 Köröndi Ferenc: A budapesti kaland f. 2.80, k. 3.80
 Sárközi György: Mint oldott kéve f. 2.80, k. 3.60
 Jókai Mór: Fekete gyémántok f. 2.80
 Komáromi János: Esze Tamás, a mezítlábasok ezredese f. 1.60
 Harsányi Zolt: Sacra Corona f. 4.—
 Horváth János: Petőfi Sándor k. 2.40

Mivel a könyvnap kiadványok korlátozott példányszámban jelennek meg, ajánlatos, hogy előjegyzés útján már most biztosítsa mindenki magának azokat a könyvnap kiadványait, amelyeket meg akar szerezni. A Könyvnap összes kiadványai máris előjegyezhetők Végh Kálmán könyvkereskedésében.

Postai értesítés. A csekk számlatulajdonosok kívánhatják, hogy a címükre érkező postautalványok összegei ne készpénzben fizetessenek ki, hanem azokat a posta csekk számlájukon javukra írassa. A jóváírásról a csekk számlatulajdonosok értesítve lesznek jegyzék és az ehhez csatolt utalvány szelvények kézbesítése után. Az utalványösszegek jóváírásáért, vagy utalványi díj bérleti díjat (havi 2 pengő) vagy pedig utalv. kézbesítési díjat (dara-bonként 10 fill.) kell fizetni. — Tisztelettel kérem szives értesítését, hogy a címére érkező utalványoknak jóváírás útján való kifizetését kívánja-e, s igenlő esetben utalványi díjbérleti, vagy pedig kézbesítési díj ellenében?

A Magyar Földrajzi Társaság dr. Holcsek Béla városi főügyész a földrajzi tudományok elméleti és gyakorlati támogatásáért elismerő oklevéllel tüntette ki. Az oklevelet Horváth László tanácsnok nyújtotta át tisztelettel és barátainak, továbbá a vidék palóc társadalmá képviselőinek jelenlétében.

Kalevala ünnepség. A La Fontaine Irodalmi Társaság a Finnek hősi époszáinak centennárius ünnepségei alkalmából díszes kiadásban és Vikár Béla műfordításában magyar nyelven közzétette a Kalevalát. Az eredeti finn ducokkal készített díszes munka kétszáz példányból a finn köztársaság elnöke a Magyar Városok Országos Szövetsége útján 4 példányt a salgótarjáni ifjúságnak ajánlkozott. A kiosztás a finn-magyar testvériség jegyében f. hó 22-én, vasárnap d. e. 11 órakor lesz az ipartestület színháztermében, amelyre mindenkit szívesen lát a rendező ház. Belépődíj nincs.

Pénz áll a házhoz, ha idejében beszerzi az államsorsjegyet! A pénzzel együtt nyugalom és béke költözik otthonába. Egy sorsjegy ára 3—P. egy fél 1.50 P. Húzás június 3-án.

Lánykonferencia. A Keresztény Leányegyletek májusról elhalasztott konferenciája az evangélikus kulturházban június 24—27-én lesz megtarva, amiről úgy a szállásadókat, mint az érdeklődőket ezután értesíti az Elnökség.

A Luther szoborra Báró Soly-mossy Tibor 300 P. összeget adományozott, a salgótarjáni evangélikusok 403 Pengőt. E célra az országos gyűjtéstől várt és előirányzott 40 000 pengő helyett 95 000 pengő folyt már eddig be, mint tiszteletreméltó hála megnyilatkozása a csonkamagyarországi evangélikusságnak a nagy reformátor iránt.

Értesítés. Értesítjük a t. Utazóközönséget, hogy f. évi május hó 15-től kezdődőleg Pásztó — Gyöngyös — Eger utvonalon közlekedő autóbuszjáratunkat Szurdokpüspöki — Gyöngyöspala között Jobbágyi — Apc — Rózsaszentmárton érintésével közlekedtetjük. Az új menetrendben a vasúti csatlakozást Salgótarján felől Pásztó p. u. helyett Jobbágyi vasúti megállóhelyen naponta 7.03 órakor, Salgótarján felé hétköznap Pásztón 16.42 órakor, vasárnap és ünnepnap Jobbágyiban 20.34 órakor biztosítjuk.

A színház első hete. F. hó 14-én kezdte meg Radó László igazgató társulata az előadásokat az ipartestületben. Az első előadást a „Julia” operettet szépségszámú publikum nézte végig, de másnap már a délutáni és esti előadásokon együttvéve félház sem volt. Pedig a szereplők, köztük különösen Bárczy Radó Kató és Kertész Sándor kellemes és kiváló játékkal viharos tapsokat kaptak; ugyan-csak kitűnő, tehetségnek bizonyult Szabó F. László, Sugár Jenő és Falus György, az együttes többi tagjai is megállták helyüket s vége hossza nem volt a sok dalnak és táncnak. — Szerdán a „Láz” színmű megrázó előadását R. Szokolay Eta kiváló főszereplésében is kevesen nézték végig. A Gülbaba, Macskazene és Szakits helyettem (az utóbbit el lehetett volna hagyni) előadások is kis érdeklődés mellett folytak le. A 40 tagú társulat fenn-tartása az egyébként is csekély színészi fizetések mellett sincs biztosítva, ha a közönség továbbra is ilyen hideg közönnnyel viseltetik a törekvő és szívet-leléssel játszó színészek iránt. Ma szombaton és vasárnap a Sarga Pitykés köz-legény Bárczy Radó Katóval, hétfőn a Csókos Asszony, kedden a Delila R. Szokolay Eta, és B. Radó Kató fellép-tével; szerdán az Egyetlen éjszakára (16 éven felülieknek); csütörtökön Éva a Paradicsomban kerülnek előadásra: Az előadások pontosan 8 órakor kezdődnek.

Postai hír. Május hó 16-án forgalomba kerültek az eucharisztikus postabélyegek. Igen nagy érdeklődés előzte meg a posta által az eucharisztikus kongresszussal kapcsolatban kibocsátott emlékbélyegblokkot. E művészi kiállítás, 7 értékből álló, nyolc színben előállított bélyegblokk az eucharisztia kívül öt magyar szent és egy magyar boldogáavatott képét ábrázolja s ezzel mintegy a magyar szentek galériáját ismerteti szerte a világon. A kongresszusi bélyegblokk ezéért nemcsak a bélyeggyűjtők között örvend nagy keresletnek, hanem számos előjegyzés érkezik a m. kir. postához azok részéről is, akik ezt kongresszusi emlékként, vagy ajándékozás céljára szánják. A m. kir. posta lehetővé kívánja tenni, hogy az emlékbélyegblokkot azok is megvásárolhassák, akik az előjegyeztetést elmulasztották s ezért a vidéki kincstári postahivatalait is ellátja megfelelő készlettel s hogy elkerülje az esetleges tolongást, a bélyegblokkot már a kongresszus előtt, május hó 16-án forgalomba bocsátotta. Ezenkívül a felek kifejezett kívánságára a nemkincstári postahivatalok is beszerzik a bélyegblokkot. Az emlékbélyegblokkok vagy annak egyes bélyegei május hó 16-ától bármely levélpostai küldemény bérmentesítésére felhasználhatók, sőt a posta intézkedett oly irányban is, hogy a postahivatalok a bélyegeket a közönség kívánsága szerint bélyeggyűjtő szempontból nagy jelentőségű a postának az az elhatározása, hogy az eladatlanul maradt bélyegblokkokat a forgalomból való kivonással egyidejűleg megsemmisíti.

Hírek és különfélek

Jó alvás.

A villamos bányavasut mentén, egy csenevész akácia gyér árnyékában négy munkásember fekszik hanyatt és jóízűen alszik, miközben egyik oldalról eldübörög mellettük a bányavasut, másik oldalról pedig a nagy vasut tolató mozdonya fűtőürész és hangos köhécseléssel osztja és löki szét a megrakott tehercocsikat a megfelelő vágányokra. A kisvasut pályájának javításán dolgoznak ezek az emberek és most déli pihenőjüket használják fel rövid alvásra. Irigy szemmel nézem őket, — nincs még egy olyan jóvár nosztalgia a világon, mint a rosszálmu emberé, aki jóízűen alvókat lát. A magamfajta szellemi munkás manapság majdnem egytől-egyig rossz alvó, hanykolódunk jól megvetett, tiszta, kényelmes ágyunkban és nem jön álom a szemünkre, amíg fel nem adjuk a küzdelmet és sóhajva altatószer felé nem nyulunk. És ime: vannak, akik kemény földön, kényelmetlenül hanyattfekve, dübörgő lármában is milyen édesen alusznak!

A rosszálvó ember örök problémája: miért nem tud aludni ő, akinek egészen külön intézmények és rendszabályok szolgálják éjszakai nyugodalmát, vagy nappali szendergését: kényelmes ágy, ruganyos pamlag, jőzsrő redőny az ablakon, szigorúan megkövetelt csend a lakásban, — viszont miért tud aludni az, akinek mindez hiányzik? Idegek kérdése-e vagy más oka is van a dolognak?

Ipartestületi tagértekezlet Kisterenyén.

A Salgótarjáni és Salgótarjáni Járási Ipartestület f. év május hó 15-én délután 2 órai kezdettel Kisterenyén a nagyközségbeli és környéki iparosság részére tagértekezletet tartott, hogy ezzel is fejlessze, erősítse a vidék és Salgótarján iparossága közötti együttműködést és baráti kapcsolatot, s módot adjon az ujonnan idekapcsolt vidéki iparosoknak sérelmeik és panaszaik előterjesztésére. A tagértekezleten résztvett: dr. Prónay Tibor szolgabíró, a salgótarjáni járási iparhatóság, Horváth László polgármester-helyettes, a városi iparhatóság képviselője, továbbá dr. Figus Béla v. főjegyző, iparbiztos, Dr. Varga Kálmán ipt. ügyész, dr. Tóth Máttyás v. aljegyző, iparügyi előadó, Doman Dávid adóügyi tanácsos, Kiss Endre kisterenyei főjegyző, az ipartestület elnöksége és előjáróságai.

Zsiday István ipartestületi elnök, elnöki megnyitója után dr. Prónay Tibor szolgabíró a járási iparhatóság nevében üdvözölte a megjelenteket és annak a reményének adott kifejezést, hogy ez az értekezlet el fogja oszlatni a vidéki és salgótarjáni iparosság között a kisterenyei ipartestület beolvasztása miatt támadt esetleges ellentéteket, Horváth László polgármester helyettes dr. Förster Kálmán polgármester üdvözlését tolmácsolva a város vezetőségének támogatásáról biztosította az iparosságot. Dr. Figus Béla v. főjegyző, iparbiztos pedig a kézműiparosságnak mint nemzetfenntartó elemnek a szerepét és jelentőségét méltatta. Ezután dr. Tóth Máttyás v. aljegyző, iparügyi előadó az ipari közigazgatás fejlődéséről és ezzel kapcsolatban az új ipartörvény novelláinak egyes rendelkezéseiről tartott kimerítő és értékes előadást. Majd Doman Dávid adóügyi tanácsos a helyes bélyegilleték-lerovásról tájékoztatta a megjelenteket.

Az előadások után Zsiday István

ipartestületi elnök ismertette programját, amelynek legfőbb pontja a vezetésére bízott iparosság erőinek összefogása és gazdasági feljavítása, illetőleg ennek előmozdítása volna. Így az iparosság hitel-ellátásának megoldása, terheinek könnyítése, a jogosulatlan iparüzés leküzdése stb. Kovács Lajos alelnök pedig az ipartestületi szakosztályok szerepéről és kiépítéséről beszélt. Majd Láng Kálmán ipt. jegyző tartott előadást az árrögzítésről és a helyes kalkulációról. Utána Zagvyai Béla, Szabó János, ifj. Timaróczyk Sándor és a kisterenyei iparosság képviselői Cziráj Sándor, Schwarcz Sándor, Kaszás József és Édes János az időszzerű ez megoldásra váró iparosproblémákat ismertették.

Az értekezlet után a résztvevők kivonultak a kisterenyei hősi emlékműhöz, ahol Horváth László polgármester-helyettes rövid beszédben emlékezett meg a világháború hősi halottairól. Ezt a kegyeletet aktust a község nevezetességeinek: elsősorban Szabó János szobrászművész műtermének tanulságos, megtekintése követte. Este pedig az értekezlet tagjai hangulatos és barátságos vacsorán vettek részt a kisterenyi nagyvendéglőben.

Öröm volt látni, hogy városunk és környékének iparossága milyen komoly tárgyalási formák mellett tett hitet a keresztény és nemzeti eszmék mellett és nehéz helyzete közepette is mennyire hisz szebb és jobb jövőjében.

A hatóságok megjelent képviselőit is mindvégig meleg ragaszkodással vette körül, elismerve azoknak az iparos problémák iránt tanúsított megértő jóindulatát.

Az értekezlet jó előkészítéséért elsősorban Poldermann ipartestületi alelnököt kisterenyi szobrászmestert illeti elismerés.

A magyar könyv ünnepe, a Könyvnap október 2, 3, 4-én (de csak vidéken, Budapesten az Eucharisztikus Kongresszus miatt csak egy héttel később) lesz. A könyvkiadók ez éven is igen gazdag és változatos anyaggal kecsegtetnek a Könyvnapra, hogy azt az egyre fokozódó érdeklődést, amely az olvasó és vásárló közönség körében tapasztalható, minél jobban ki tudják elégíteni. Felvonulnak ismét a magyar irodalom klasszikus korának nagy alkotásai, amelyek már régóta egyáltalán nem, vagy csak igen drága áron voltak kaphatók. Így egy hatalmas, több mint 2000 oldalas kötetben Arany János összes prózai művei és műfordításai s a tavalyi Arany János összes költői műveivel együtt most már teljessé teszik ezt a hatalmas kiadást. A filim ad most különösen időszerűséget Mikszáth Kálmán, A Noszty fiu esete és Jókai Fekete gyémántok c. regénye igazán olcsó könyvnap kiadásának — Ady Endre Összes versei hatalmas kötete a régi könyvnapjainál is sokkal olcsóbban jelenik meg. Ugyancsak ilyen kivételesen olcsó áron kapható majd Móricz Zsigmond Légy is mindhalálig és Komáromi János: Esze Tamás c. regénye. Mind a kettő írójának legkiválóbb alkotása s egyúttal az ifjúság kezébe is bátran odaadható s így vizsgái jutalmazásra is igen alkalmas. A könyvnap többi érdekes kiadványára még visszatérünk. A könyvnap kiadványok részletes jegyzékére, mely lapunk 2. oldalán található, ezután is felhívjuk olvasóink szíves figyelmét.

Sakkhírek. A sakkcsapat versenyek 5-ik fordulójának eredményei: Salgótarjáni Sakkör—Acélgár 6:4, SBTC—Zagyvapálfalva 7:3, Kisterenye—Baglyasalja 6:4. Az ötödik forduló után a csapatverseny állása a következő: I. Acélgár 8 pont 31½—18½, II. Salgótarjáni Sakkör 7 pont 26½—13½, III. SBTC 4 pont 22—18, IV. Kisterenye 4 pont 21—29, V. Zagyvapálfalva 3 pont 19½—20½, VI. Baglyasalja 2 pont 18—22, VII. Hirschgár 2 pont 11½—28½. Az ötödik forduló legnagyobb küzdelmét a két veretlen csapat, az Acélgár és a Salgótarjáni Sakkör vívta egymással. E mérkőzés eredménye, illetve az egyik csapatnak győzelme már valószínűleg a csapatmérkőzések végleges győztesét is magával hozhatja. A Salgótarjáni Sakkör csapata ezen

a mérkőzésen győzelmével egyik legnagyobb ellenfelet hagyta maga mögött s a győzelmével valószínűleg már a csapatversenyek első helyét meg is fogja érizni. Végig izgalmas és idegítő harc után a jobb játékosatlalgal rendelkező Sakkör, ha minimális arányban is, de megérdemelten harcolta ki maga számára a győzelmet. A két csapat találkozása teljesen nyílt volt s még a verseny tartama alatt sem lehetett előre megjósolni az eredményt, mert hiszen egy-egy játszma befejezése után is inkább a döntetlen eredmény látszata mutatkozott. E mérkőzés sorsa a Bortnyik—Miklós játszma dől el, hol a végig igen szívesen és jól játszó Miklós ellen Bortnyik csak hatalmas küzdelem után tudott győzni, melyet nagyobb versenyrutinjának lehet tulajdonítani. Az ötödik fordulóban meglepetés volt még az SBTC csapatának a Zagyvapálfalva ellen elért nem várt nagygyőzelem, bár a verseny folyamán az SBTC csapata végig biztosan nyerte a győzelmet jelentő játszmáit s alapul véve játékosainak jó formáját, még ebben az arányban is megérdemelte a győzelmet. A hatodik forduló legnagyobb eseményének az SBTC—Salgótarjáni Sakkör találkozása ígérkezik. Ha a Salgótarjáni Sakkör játékosai a verseny alkalmával meglepetést nem fognak okozni rossz játékkal, úgy e mérkőzésből feltétlenül a Sakkör fog kikerülni győztesen, mert játékosatlalga jobb, mint az SBTC-é. Ismerve azonban a versenyek váratlan meglepetéseit, nem tartjuk kizártnak azonban azt sem, ha ez a mérkőzés döntetlenül végződik, ez esetben a Sakkörnek a hátralevő mérkőzésén nagyon meg kellene küzdenie minden egyes pontért, ha meg akarja nyerni az első csapatversenyt és vándordíjat.

Eger — Salgótarján városközi sakkmérkőzés lesz f. hó 22-én Egerben. Városunk sakkozói f. hó 22-én Egerbe mennek, hogy az ottani igen jó hírű egri sakkozókkal egy barátságos városközi verseny keretében megismerkedjenek egymással. A két város sakkozójának első találkozása iránt igen nagy az érdeklődés, úgy hogy a Salgótarjáni Sakkör elnöksége ez alkalommal külön Savart járatot állított be, a versenyen mindkét város 25-25-ös csapattal vesz részt. Hírből ismerve az egri sakkozók kitűnő játékerejét, igen nagy küzdelemre van ki-

látás a két város sakkozói között a győzelem eléréseért. Városunk sakkozói a városközi versenyeken eddig még mindig sikerrel állták meg helyüket s reméljük, hogy ez alkalommal is, ha nem is győzelemmel, de legalább tisztességes eredménnyel fognak hazajönni, annak dacára, hogy 6 igen jó játékosunk nem mehet el a versenyre. A magunk részéről csak annyit kérünk a versenyen résztvevő játékosainktól, hogy lelkesen és komolyan vegyék fel a küzdelmet az egriekkel szemben, hogy városunk színeit méltóképpen képviseljék.

„Hasznos tudnivalók az eucharisztikus Kongresszusra utazóknak.” Olvasóink érdekeit óhajtuk szolgálni, midőn felhívjuk figyelmüket, hogy budapesti tartózkodásuk alatt keressék fel a világhírű Semler céget (Deák Ferenc u. 12.) amelynek szöveite közismerten kiváló minőségűek és árban igen jutányosak.

Felhívás!

VITÉZ KARAY BÉLA ny. százados.
engedélyezett galopp ügérő

BOOKMAKER

FOGADÁSI IRODÁJÁT

Salgótarjánban

Fő-utca 21. szám alatt megnyitotta,

Telefon 61. Fogadások 3- Pengőtől.

Kaptuk az alábbi levelet.

Levél a MAVAUT salgótarjáni Kirendeltségéhez.

A Salgótarján-balassagyarmati utvonalon, amely a vállalatnak egyik legforgalmasabb járata, az utóbbi időben oly lehetetlen kocsikat bocsájtott az utazó közönség rendelkezésére, hogy azt kénytelen vagyok a nagy nyilvánosság előtt szívéig tenni.

Én, aki ezen az utvonalon heti 2—3 szor utazom, hallom a közönség állandó elégedetlenségét és szidják az itteni kirendeltséget.

Nem tudom, hogy az itteni kirendeltség iránti ellenszenv jogos-e a közönség részéről, mert én úgy vélem, hogy nem az itteni kirendeltségben, hanem a központi vezetőségben kell az okot keresni.

Nem gondolja a MAVAUT t. vezetősége, hogy az utazó közönség azért a drága pénzért amit fizet, okkal és joggal követelhet egy kis kényelmet. De ha már kényelmet nem kap, legalább olyan kocsiban szeretne utazni, mint a multban volt, amelyen az ablakot fel és le lehetett tolni. Hisz néha olyan levegő van abban hogy hosszú 1 és fél órákat utat nem lehet kibírni, mivel csak akkor kap levegőt a kocsi, ha a kocsi áll és az ajtó nyitva van. Ugyyszólván minden járatnál egy-két egészséges ember (főleg nők) lesznek rosszul a kocsiban, mert nincsen levegő. Állításomat a kisértő személyzet is igazolja. A férő helyek is lehetetlenül vannak elrendezve, úgy hogy legtöbb esetben egymás lábán jár a közönség.

A Salgótarján-balassagyarmati járatot nyugodtan nevezhetjük „kórház járatnak”, mivel az utasok nagy része kórházba megy, avagy onnan jön. Tehát ezen fontos körülményt főképpen figyelembe kellene venni a Vállalatnak, mert bizony a sérelmezett kocsikban még az egészséges ember is beteg lesz, és a félig gyógyult, vagy beteg ember félholtn kerül haza, vagy a kórházba.

Azt kell látnom, hogy az igen tisztelt Vezetőség úgy gondolkodik, hogy Salgótarjánban jó minden! Mivel rá van kényszerítve igénybevenni a járatot, akár milyen kényelmetlen is, mert vonattal 5 órai utazással tud csak célhoz érni. Ha ez így van, az lesz a következménye, hogy négy-öt utas össze fog állni és bérautón fogja megtenni az utat, mert úgy sem fog többet kerülni. Ettől függetlenül a Vállalatnak figyelemmel kell lenni a naponként kórházba menő és onnan jövő utasokra. Már arról nem beszélek, hogy a rossz rugózás és rossz ülések miatt a hosszú uton valóságos tengeri betegséget kap az utas, mert talán az volna a valószínűség, hogy rossz az út, de a közelgő nyári időszakra való tekintettel 10 filléres kilométer pénzért joggal követelheti azt, hogy olyan kocsiban utazzék, amelyen legalább az ablakot le lehet tolni.

Fentieket figyelembe ajánlom az it-

AMIT



ma megtehet, ne halassza holnap-utánra, mert június 3-án van a jótékony célú magyar királyi állami sorsjáték húzása, amelynek főnyereménye:

40.000 ar.P

18.729 nyere-mény, 275 000 P értékben. A sors-jegy ára: egész P 3, fél P 1.50.

A sorsjegy kap-ható minden sorsjegydárusítónál, valamint az összes do-hánytőzsdékben.

teni kirendeltség t. vezetőségének, mivel ez nem egyéni panasz, hanem sok utas panaszát tolmácsolom, amikor arra kérem a közérdek szempontját figyelembe véve hasson oda, hogy ezen jogos panasz sürgősen orvosoltassék. *Aláírás.*

Harcserű lövészet. A helyőrség alakulatai f. évi június hó 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18-án egész nap világhírességet a sötétség beálltáig a harcserű lötéren Somoskőújfalutól DNY-ra eső területen éles lögyakorlatot tartanak.

Fogtechnikus tanulóknak négy középiskolával felvesz Bortnyik Károly.

Oldalkocsis 600-as indiai motor kerékpár keveset futott, 1000 P-ért eladó. Cim Kovács Pál Heves m. Gyöngyös, Epreskert-utca 32. sz.

Nyílttér.

Leányom Amerikába való elutazásával kapcsolatban olyan hírek terjedtek el, hogy Friedmann Testvérek részére meg nem engedett uton és módon állítólag valutákat vitt volna magával. Ezen állítás nem egyéb, mint rosszindulatú rágalom és becsületünkbe való gázolás.

Ezen alaptalan híresztelést úgy leányom, valamint családom nevében viszszautasítom.

És kijelentem, hogy sem a fent említett céggel, sem pedig másokkal ilyen értelemben egyáltalán soha nem foglalkoztunk.

Ezúton felkérem tisztelt ismerőseimet, hogy szíveskedjenek igazunk bebizonyításának érdekében tudomásunkra hozni, hogy közvetlen Vali leányom elutazásának napján, illetve utána következő napon kiktől értesültek ezen rossz-hízemű rágalmakat illetőleg, hogy ezek segítségével kideríthessük a becsületünkben gázoló kiletét és a bíróság útján megtegyük a szükséges lépéseket.

Salgótarján, 1938 május 14-én.

Tisztelettel:

Sartóris István és családja.

*E rovat alatt közlöttéért felelősséget nem vállal a Szerk.

**Tropikálok
Inprimék
és egyéb nyári ruhák
száraz
vegylisztítása**

Szilágyi

gépjegőjű üzemében tőkéletlen.
SALGÓTARJÁN, FŐ-UTCA 21.

MÁV. MENETREND

1938 MÁJUS 15-TŐL

Érkezések:	Csatlakozások:
320 személy Starján főter érke. 4:32	Bpest Keleti indul 0:10
370b " " " 7:37	Hatvan " 5:12
370 " " " 7:49	Salgótarján " 7:39
312 " " " 10:19	Bpest Keleti " 5:50
322 " " " 12:06	Hatvan " 10:33
384 " " " 13:41	Salgótarján " 13:31
314 " " " 16:17	Bpest Keleti " 12:25
306 gyors " " 17:41	Salgótarján " 15:30
378 személy " " 18:40	Bpest Keleti " 18:20
318 " " " 21:54	Kisterenye " 22:20
*328 " " " 22:42	

*Csak VI. 20—IX. 8-ig vasár- és ünnepnapokon.

Indulások:	Csatlakozások:
319 személy Starján főter ind. 0:37	Bpest Keleti érke. 5:30
317 " " " 5:43	Salgótarján " 7:30
377 " " " 7:24	Hatvan " 9:34
327 " " " 8:07	Bpest Keleti " 13:55
387 " " " 11:21	Salgótarján " 20:01
305 gyors " " 11:44	
313 személy " " 13:22	
311 " " " 18:13	
371 " " " 19:52	

*Csak VI. 20—IX. 8-ig vasár- és ünnepnapokon.

Országos Magyar Vendéforgalmi Szövetség mint a múlt évben, ezidén a közönség részére május hónaptól október 31-ig nyaraltatás céljából kedvezményes vasúti jegy váltásához szükséges igazolványokat ad. — Hévíz gyógyfürdőn előnyös üdültetési akció havi részletfizetés mellett. — A keleteurópai diák információs csere és idegen forgalmi iroda megkezdte működését Budapest székhellyel Bástya u. 3. szám alatt. Mindezen felvilágosítással, s tájékoztatással Cserevics János ny. rendőrfőoszt (Starján főter u. 48 sz.) szolgál.

TENISZÜTŐK

KEZDŐK, HALADÓK ÉS VERSENYZŐK RÉSZÉRE LEGOLCSÓBBAN ÉS LEGJOBB KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN

KÖNYV- ÉS PAPIRKERESKEDÉSÉBEN KAPHATÓK!

Meghívás.

Az 1898. XXIII. törvénycikk alapján alakult Országos Központi Hitelszövetkezet kötelekbe tartozó

Salgótarjánvidéki Takarékszövetkezet mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja

1938. évi május hó 29. nap d. e. 10 órakor, határozatképtelenség esetén 1938. évi június hó 12 nap d. e. 11 órakor a városbáza tanácstermében

Rendes Közgyűlést

tart, melyre a tagok az alapszabályok 37. §-a értelmében meghívottak.

NAPIREND:

1. Mult évi üzleteredményről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárószámok megvizsgálása és a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság 4 tagjának választása.
6. Az igazgatósági és felügyelőbizottsági tagok jelenléti díjának megállapítása.
7. A felügyelőbizottsági tagok 1/4 évi vizsgálati díjának megállapítása.

Nataláni indítványok.

1937. évi január hó 1-én a tagok száma 819, üzletéveseinek száma pedig 1704 volt, az év folyamán belépett 99 tag 324 üzletésszel, kilépett 45 tag 97 üzletésszel, tehát maradt az 1937. év végén 873 tag 1931 üzletésszel. 1938. évi január hó 1-étől pedig a közgyűlést megelőző április hó végéig belépett 49 tag 133 üzletésszel, kilépett 3 tag 6 üzletésszel, marad 919 tag 2058 üzletésszel.

A felügyelőbizottság által megvizsgált 1937. évi mérleg a szövetkezet helyiségekben kifüggesztetett és mindenki által megtekinthető.

Kelt Salgótarján, 1938 május 10.
AZ IGAZGATÓSÁG.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék központi választmányja.
181/1938. kp. szám.

Hirdetmény.

A m. kir. Belügyminiszter Urnak 53.000/1936. számú rendelete értelmében történt eljárásnak megfelelően Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék területére érvényes és az országgyűlési képviselőválasztókról szóló 1925. évi XXVI. tc. 39§-a értelmében a központi választmány által elkészített ideiglenes választói pótnévjegyzékek és a kihagyottak jegyzékei minden szavazókörben közzé kell lenni kitéve 1938. évi május 16. napjától 1938. évi június hó 14. napjáig bezárólag. Ugyanezen idő alatt a választókerületek székhelyeit képező Salgótarján és Balassagyarmat m. városokban, Szécsény és Szigárd nagyközségekben, Rétság, Drégelypalánk községekben és Nagymaros nagyközségben a (város) községbázán közzé kell lenni kitéve a választókerületbe tartozó összes községek ideiglenes választói névjegyzékei és a kihagyottak névjegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (városi) előjáróság egyik tagjának jelenlétében délelőtt 8 órától 12 óráig a névjegyzéket bárki megtekintheti és a köznapokon délután 2 órától 6 óráig lemasolthatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 1925. évi XXVI. tc. 40. §-a illetőleg az 53.000/1936 B. H. számú rendelet 9. §-a értelmében felszólalással élni jogosultak, felszólalásaikat 1938. évi május hó 16. napjától ugyanezen hónap 30. napjáig, illetőleg az 53.000/1936 B. M. számú rendelet 9. §-a értelmében való felszólalás miatt 1938. évi május hó 16. napjától június hó 14. napjáig bezárólag a vármegyei központi választmányhoz intézve a községi (városi) előjáróságban írásban benyújthatják. A benyújtott felszólalások benyújtásától kezdve 1938. évi június hó 14. napjáig bezárólag a községi előjáróságoknál ugyancsak közzé kell lenni kitéve és azokra június hó 14. napjáig ugyancsak az előjáróságoknál írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Június hó 15-én Salgótarján és Balassagyarmat m. városok polgármesterei, valamint a községi és községvezetők az ideiglenes névjegyzékeket és a kihagyottak névjegyzékét az ellenük benyújtott felszólalásokkal és észrevételekkel, továbbá a választójogosultság szempontjából átvizsgált kérelmeket a kérelmekre rávezetett észrevételekkel, valamint a felszólalások iktatókönyvével együtt közvetlen küldőnk útján a vármegye alispánjához beterjesztik.

Balassagyarmat 1938. április hó 20.

Baross S. K.

alispán,

a központi választmány elnöke.

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46.
mint ÉLASZ. Mátavideki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Könyv: TÁBORI GYULA írástár.

A. Csoport.

Egyesbírói határozatok.

Kivonat az egyesbíró 1938. év május hó 17-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A május hó 1-re kitűzött KBSE II. ZISE mérkőzés ügyében a következő határozatot hozza: Nem veszi tudomásul, hogy a szóbanforgó mérkőzést ZISE KBSE II. javára lemondta, mert nem az idevonatkozó 212. §. értelmében járt el. Tekintettel az intéző tájékoztatására, a 212. §. 2. bekezdésében foglalt idevonatkozó büntető szankció alkalmazásától, illetve a ZISE-nek további szereplésétől való eltiltásától eltekint. Helytelen eljárásért azonban megdorgálja. Fentiek figyelembe vétele után a 213. §. alapján a KBSE II.—ZISE mérkőzés 2 pontját gólarány nélkül KBSE II. javára írja ZISE meg nem jelenése miatt.

Horváth József ETK játékost a fegyelmi szabályzat 330. §. a) pontja alapján 5 hétre eltiltja a játéktól, május 15-től június 20-ig.

Mészáros Bernát MRTK játékost a fegyelmisszabályzat 330. §. a) pontja alapján 4 hétre eltiltja a játéktól, május 15-től június 13-ig.

Tábori Gyula előadó.

Weiss Arnold egyesbíró.

B. Csoport.

Egyesbírói határozatok.

Kivonat az egyesbíró 1938. év május 17-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Május 15-re kitűzött SISE—RTC mérkőzés 2 pontját a szabályzat 213. §-a alapján gólarány nélkül SISE javára írja RTC meg nem jelenése miatt. A szabályzat 51. §-a értelmében elrendeli, hogy RTC-nek az SSCs pénztárában lévő 10 pengő bántópenzt kártérítésként a pénztár SISE javára fizesse ki. Továbbá a

szabályzat 213. §. c) pontja 6. bekezdése értelmében RTC-t az ezévi bajnokságban való további részvételtől eltiltja és a szabályzat 212 §. 7. bekezdése értelmében RTC-nek eddig lejátszott mérkőzéseinek szerzett pontjait érvényteleníti s a még le nem játszott mérkőzések 2 pontját gólarány nélkül kisorsolt ellenfelei javára írja s a RTC-t a 208. §-ban megjelölt sorrend szerint utolsó helyezettnek nyilvánítja.

Jubász Sándor HSE játékos büntetését kiállításal kitöltöttnek veszi.

Május 22-1 mérkőzések.

Egyesület	Óra	Pálya
MTE—MLK	3	MTE
VAC—SISE	4	VAC
PBTK—SBTC F.	2	PBÜSE
HSE—SAC	1/5	HSE

Igazolja a következő mérkőzések eredményét:

NOSE—BSE II. 2:1, ZISE—ETK 4:1, SBTC III.—NOSE 2:1, MRTK—PBÜSE III. 3:3, SSE III.—BSE II. 2:1, SSE III.—NOSE 8:1, BSE II.—KBSE II. 6:0, ETK—MRTK 1:0, PBÜSE III.—ZISE 3:1, HSE—MTE 4:4, PBTK—RTC 5:4, SISE—MLK 4:2, SAC—PBTK 5:2, SISE—MTE 13:0, SBTC F.—RTC 5:3, VAC—HSE 5:0, HSE—PBTK 8:3, VAC—MTE 5:0, MLK—SBTC F. 7:2.

KBSE II.—ZISE 0:0 gólaránnyal KBSE II. javára.

SAC—SBTC F. 0:0 gólaránnyal SAC javára.

SISE—RTC 0:0 gólaránnyal SISE javára.

Tábori Gyula egyesbíró.

Hirdetmény.

A Ceredi Mezőgazdasági Szeszgyár Szövetkezet 1938 május hó 29-én délelőtt 10 órakor

rendkívüli közgyűlést

tart, melyre a tagokat tisztelettel meghívja azzal, hogy kevés számú tag megjelenése esetén 14 nap után az a megjelentek számára való tekintet nélkül megtartatik és határozatképes lesz.

Tárgysorozat:

- 1.) Alapszabálmódosítás (12, 4, 7 és 43 §.)
- 2.) Az 1935-36 évi üzleteredmények újbóli letárgyalgalása.
- 3.) Esetleges indítványok.

Cered, 1938. május 19. napján.

Az igazgatóság.

Árverési hirdetmény.

A Salgótarjáni Takarékpénztár kizárólag üzlet tulajdonos közhírre teszi, hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zálogházban elzálogosítva lettek és amelyek kiváltási határideje 1938. évi március hó 10-én lejárt és az árverés napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem lesznek, 1938. évi június hó 1-én délután 2 órakor, szükség esetén folytatolag 1938. évi június hó 2-án délután 2 órakor kezdődő nyilvános árverésen a zálogház üzemeltetésében el fognak adni.

Starján m. város polgármesterei hivatalától. 2396/1938. Nehai Löwinger Rezsőné alapítvány kamatai.

Pályázati hirdetmény.

Nehai Löwinger Rezsőné 1200 P-s alapítványának 1937. évi kamataira pályázatot hirdet.

Az alapítvány kamataira minden salgótarjáni szegény pályázhat. A kérelmek előszóval vagy írásban a városbáza szociális ügyosztályán (földszint 10. sz. ajtó alatt) terjesztendők elő.

Pályázati határidő június 2.

Salgótarján, 1938. évi május hó 5.

Horváth

polgármester h.

A salgótarjáni kir. járásbíróóság mint telekkönyvi hatóságtól.

2180/1938 tk. sz.

Árverési hirdetmény kivonat.

A m. kir. Kincstár és csatlakoztatott társai végrehajtóknak Trajbár Antal végrehajtást szennvedett és Laxner Lajosné szennvedő ellen 1304 P. 62 fillér tőke és járulékaik éréjéig indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság Krivanek Antal salgótarjáni lakos és Huszár Károly karancs-keszli lakos utóajánlata következtében az 1908. XLI. tc. 27 §-a értelmében újabb árverést rendel 1304 P. 62 fillér tőkekövetelés, ennek a kielégítéséig járó 9 százalékos késedelmi kamata és 2 P. 80 fillér megállapított árverési kérséi költség, valamint a csatlakozottaknak kimondott: Gromann Ignác 20 ft. Hrabina Józsefné 25 Kor. Rusznayk Sámuel 04 P. 21 fillér tőkekövetelés és járulékaik behajtása végett.

A salgótarjáni kir. járásbíróóság területén levő, Salgótarján megyei városban fekvő s a salgótarjáni 2047 számú telekkönyvben A 11 sor 48/a/1 a/2 hszám alatt foglalt B.1. sorszám szerint Laxner Lajosné és Huszár Teréz dologi adós néven álló „ház, udvar és kert” ingatlanra: 1652 P. kiküldési árban, — mindazonáltal a Salgótarjáni Községbáza rt. javára bekebelezett községi kiadások jogának fenntartásával, — mely összegben megajánlott vételárba bántópénzül 165 P. 20 fillér, árverési költségekre pedig 24 P. 80 fillér helyezett bírói letétbe Huszár Károly utóajánlattevő által, továbbá a salgótarjáni 101 számú telekkönyvben A 17 sor és 48/a/1/a/1 hszám alatt felvett B.20 és 33 sorszámok szerint Trajbár Antal végrehajtást szennvedett néven álló „ház, udvar és kert” ingatlanra: 999 Pengő kiküldési árban, — mindazonáltal a Salgótarjáni Községbáza rt. javára bekebelezett községi kiadások jogának fenntartásával, mely összegben megajánlott vételárba bántópénz fejében 99 Pengő, árverési költségek címén pedig 25 P. helyezett bírói letétbe Krivanek Antal utóajánlattevő részéről.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében (Vaskapu utca 1 sz. 4 ajtó) megtartására 1938. évi június hó 10 napjának délelőtt 10 óráját tűzi ki.

Az árverezni szándékozók kötelesek bántópénzül a kiküldési ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1881. LX tc. 42 §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapírokkal a kiküldött letétbe, vagy a bántópénznek előlege bírói letétbe befizetéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket alálírni (1881. LX tc. 147, 150, 179 §§. 1908. XLI tc. 21. §).

Az, aki az ingatlanért a kiküldési árnál magasabb ígértet tett, ha többet ígért, nem akar, köteles nyomban a kiküldési ár százalékára szerinti megállapított bántópénz által ígért ar ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1938. évi március 30-án.

Dr. Kisudray-Papp Tibor s. k.

kir. járásbíró.

A kiadomány hitellel:

Földh.

székh.